Datum in Monasterio Suleioviensi³ Ord. Cist.

Die 29. [Septem]bris 1776

^{a-a} *Manu propria.*

N. 720

Andreas Berent to Giovanni Andrea Archetti

Mohiloviae, 30 IX 1776

He provides an account of the solemn commencement of the Jubilee in Mohylów because Bishop Siestrzeńcewicz is too modest to do so.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 452r, 453r.*

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne Patrone Colendissime

Pro ea, qua me erga Sanctam Sedem devinctum sensi semper, observantia ac fide, audeo Ill.mae Excell.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae tamquam Eius pro partibus Septentrionalibus legato a latere brevem solemnem intro-

³ Sulejów. Cf. N. 608.

ductionis Jubilaei hesterno die ab Ill.mo N.ro Albae Russiae Ordinario Mohiloviae peractae narrationem transmittere. Ex qua facile (ut spero) Excell.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra congoscit, quo apud nos loco res fidei sint, quis honor ac reverentia Romano Pontifici deferatur, quamque insignia in dies incrementa eiusdem auctoritas, cura et indefesso studio religiosissimi nostri, una et omnibus omnia fieri cupientis antistitis sit habitura?

Nunquam id mihi sumpsissem, ut privatus et ignotus Ill.mam Excell.mam ac Rev.mam Dominationem V.ram publicis iisque gravissimis distentam negotiis pagella hac mea interpellarem, nisi metuerem [453r] nostri incomparabilis praesulis modestia factum iri, quominus sua Ill.ma Excell.ma ac Rev.ma Dominatio aliquam de hac solemnitate (cuius auctor et pars magna ipse fuit) ex litteris eius accipiat.

Hoc igitur meum consilium quatenus Sua Ill.ma Excell.ma ac Rev.ma Dominatio benigne excipere non dedignetur supplex oro, cum demississima, ac ad omnes nutus paratissima obsequendi voluntate manens

Ill.mae Excell.mae ac Rev.mae Dominationis Patroni Col.mae
infimus servus

[Datum] Mohiloviae 1776 30. [Septem]bris

Andreas Berent praepositus curatus ecclesiae Tołoczynen[sis]

N. 721

Giovanni Andrea Archetti to Felicjan Filip Wołodkowicz

[Varsaviae], 30 IX 1776

He is happy that the metropolitan arrived in Warsaw and hopes a final solution will be found in his conflict with the coadjutor bishops. He also hopes the decision adopted too hastily in the matter will be annulled and the misunderstandings will be clarified according to canon law.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 235v-236r.

A dì 30. Settembre

Ill.mo et Rev.mo Metropolitanò totius Russiae¹

Gratissimum mihi fuisset Ill.mae Do[minatio]nis V.rae Varsaviam adventus. Ita enim multo commodius ac simul inire consilia potuissemus, quae ad perficiendam [236r] tamdiu agitatam controversiam in facie loci opportuniora esse viderentur. Quam tamen laetitiam ex Ill.mae Do[minatio]nis V.rae

¹ Cf. N. 702.

adventu percepissem, magna ex parte percepi ex spectatissimi nepotis suis praesentia, cui eos animi sensus prolixius aperui quos D[omin]ationi V.rae Ill.mae iterum brevissime aperiam. Ego profecto nihil vehementius optarem quam ut Reipublicae Polonicae sancitum sureptitiae ut opinor extortum penitus antiquaretur. Et egi saepissime de tota hac controversia cum suis coadiutoribus², et ago ferme quotidie; illos moneo, ac modeste etiam increpo, ut legum ecclesiasticarum memores esse velint, atque omnia officio postponent, hortor, atque obtestor, ut sanciti eiusdem abrogatione non modo non obstant, sed etiam faveant. Iamdiu gravissimo dolore cordis intrinsecus tangor, quod ista dioecesis ex schismaticorum odio gravissimis conflictetur malis, sed hunc dolorem acuunt, atque augent tam graves, diuturnaeque contentiones, quae inter prima ecclesiae capita tam pertinaciter vigent. Sed profecto res facile componentur, si pars utraque mihi acquiescat, qui nihil certe statuum nisi quod cum equitate apprime consentiat. Ad alumnum Vilmensem³ quod attinet, vehementer optarem, ut sua studia de more perficere posset. Ita enim utiliore in posterum suae ecclesiae, suisque superioribus operam praestitutum spero. Interea singulari cum observantia.

N. 722

Giovanni Andrea Archetti to Eustachy Stanisław Suchecki

[Varsaviae], 30 IX 1776

The nuncio is happy about the abbot's arrival in Warsaw, but as he had to leave swiftly, the nuncio himself will make efforts to protect Church foundations in Poland against, among other things, making them observe a new inheritance law (ius caducus). It will be difficult to ensure the annulment of the laws passed at the previous Sejm in the case of the provost office in Krzyżanowice. However, he supports the transfer of the Norbertine nuns from Bolesławiec.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 236r-v.

A di 30. Settembre

Rev.mo Patri Suchecki Abbati Vitoviensi¹

Quamquam gratissimus mihi fuisset P[aternali]tis V.rae Rev.mae Varsaviam adventus², nulla tamen excusatio afferri mihi potuit, quam quae a

² Antonin Młodowski, Ludwik Leon Szeptycki.

³ Michał Meleniewski, cf. N. 702.

¹ Eustachy Stanisław Suchecki.

² Cf. N. 643.

P[aternita]te V.ra Rev.ma allata est. Zelo enim Domus Dei et Regularis disciplinae conservandae studio consilium petendi Varsaviam dimisit ut varia monasteria lustraret, ac canonicam visitationem institueret. Itaque eo impensius dabo operam, ut ea negocia quae suam Varsaviae presentiam flagitare videbantur, etiam in absentia recte procedunt. In primis omnem dabo operam, ut fundatio monasterii Vitoviensis et caeterae huius Regni fundationes ecclesiasticae uti modo reperiuntur ab omni deinceps iuris caduci periculo liberentur, quod quidem me impetraturum confido. Verum multo difficilimum mihi videtur ut haec Foederata Comitata, quod in proxime elapsis comitiis statutum circa praeposituram Krzyzanovicensem³ abrogare velint. [236v] Cum enim in similibus omnino causis id alias tentassem, dolui meas preces frustra cecidisse. Suum Consilium de transferendis monialibus, atque earumdem monasterio coniugendis redditibus ecclesiae parochialis Boleslaviensis⁴ mihi vehementer placet. Prospicio enim eam rem non modo in maximum monialium bonum cessuram, sed etiam in perpetuam ipsius ecclesiae parochialis utilitatem, cum multo facilius sit ex religiosis viris assumere rectorem qui habeat et zelum, et scientiam, atque ea qua par est diligentia curam animarum gerat. Itaque cum iam in hanc mutationem Excell.mus Primas⁵ consenserit, dabo diligenter operam ut Serenissimi Regis, ac foederatae Reipublicae approbatio etiam accedat. Interea etc.